AKT THEMELIMI
I SHOQERISE AKSIONARE
"OPERATORI I BLERJEVE Tk PERQENDRUARA” SHA

1. Né Tirang, sot méa_g Shkurt 2024, u hartua Akti i themelimit t& shoqérisé “Operatori i
Blerjeve t€ Pérqendruara” sha, krijuar me Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave Nr.531, datg
7.9.2023 “Pér krijimin e shoqéris¢ aksionare shtetérore “Operatori i Blerjeve t&
Pérqgendruara™ sha pér kryerjen e procedurave t& veganta t& prokurimit publik, né emér dhe
pér llogari t& Kryeministris€, Ministrive dhe Institucioneve t& varésisé”.

2. Autoriteti publik q¢ pérfagéson shtetin si pronar t& 100% t& aksioneve t& shoqérisé
aksionare “Operatori i Blerjeve t& Pérqendruara™ sha, &shté Ministria pérgjegjése pér
ekonoming.

3. Znj. Arlinda Pogaj, Drejtor i shoqérisé “Operatori i Blerjeve té Pérqendruara™ sha, vepron
si pérfaqésues ligjor i shoqérisé.

4. Formohet shoqéria tregtare “Operatori i Blerjeve € Pérgendruara” sha, e cila do t&
zhvillojé aktivitetin e saj né pérputhje me ligjin nr.9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhes
hqoérité tregtare” t& ndryshuar, Vendimin e Ké&shillit t¢ Ministrave nr.531, daté 7.9.2023
“Pér krijimin e shoqéris¢ aksionare shtetérore “Operatori i Blerjeve té Pérgendruara” sha pér
kryerjen e procedurave t& veganta t& prokurimit publik, né emér dhe pér llogari t&
Kryeministrisg, Ministrive dhe Institucioneve té var&sisé”, Aktin e themelimit dhe me
Statutin e saj.

5. Shogéria “Operatori i Blerjeve t& Pérqendruara™ sha e ka seliné né adresén Ministria e
Ekonomisg, Kulturés dhe Inovacionit, Blv. “Déshmorét ¢ Kombit”, Tirané, Shqipéri.

6. Shoggéria “Operatori i Blerjeve t€ Pérqendruara™ sha &sht& person juridik dhe funksion né
bazg t& ligjit nr.9901, daté “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare” t& ndryshuar.

7. Objekti i shoqérisé “Operatori i Blerjeve t& Pérqendruara” sha &shté kryerja e procedurave
t€ pérgendruara t€ prokurimit pér mallra, pung, shérbime, t& fondeve buxhetore me vleré
mbi kufirin monetar t& prokurimeve me vlera t€ vogla, né emér dhe pér llogari té&
Kryeministris€, ministrive, institucioneve né& varési t& Kryeministrit e t& ministrave t& linjés.
Shoqéria “Operatori i Blerjeve t& Pé&rgendruara™ sha, si organ qendror blerés, zhvillon
procedurat né fushén e prokurimit t& mallrave, shérbimeve dhe punéve si mé poshté vijon:

- blerje automjetesh;

- blerje karburanti, me pérjashtim t& vajgurit Jet Al dhe karburantit q& prokurohet pér
pérdorim nga fermerét;

- blerje materialesh kancelarie;
- blerje orendish dhe pajisjesh pér mobilim;
- blerje materialesh t& ndryshme pér pastrim;

- blerje uniformash dhe elementesh t& tjera pérbérése té tyre;



blerje képucésh;
blerje pjesésh kémbimi pér automjete, pér shérbimet profilaktike;
blerje tonerash;
shérbime né fushén e sigurimeve, si:
o sigurim i automjeteve;
o sigurim i mjeteve lundruese;
o sigurim i mjeteve ajrore;
o sigurim jete dhe shéndeti;
o sigurim i godinave publike;
shérbim gatimi dhe shpérndarjeje ushqimi;
sh&rbim pastrimi;
shérbim lavanderie;
shérbim lyerjeje dhe mirémbajtjeje t& ndértesave publike;
riparim dhe mirémbajtje automjetesh;
botime, printime dhe materiale shtypshkrimi;
blerje materialesh t& buta dhe veshmbathjesh;
riparim e mirémbajtje sistemesh t& ngrohje-ftohjeve;

blerje pajisjesh laboratorike, si dhe mjetesh didaktike, t&¢ lidhura me proceset ¢ tyre
t€ punés, me pérjashtim t& atyre mjekésore;

shérbime dezinfektimi, deratizimi dhe dezinsektimi;
blerje artikujsh ushgimorg;

blerje pajisjesh kondicionimi;

shérbim gjelbérimi;

rikonstruksion objektesh,

9. Kohézgjatja e shoqérisé “Operatori i Blerjeve té Pérqendruara” sha do & jeté pa afat t&
caktuar.

10. Kapitali themeltar i shoqéris€é “Operatori i Blerjeve t€ Pérgendruara” sha é&shté
20,000,000 (njézet milion lekg) leké dhe éshté i ndaré né 20,000 (njézetmijé) aksione me
vlergé nominale 1000 (njémijé&) leké secili. Vlera e kapitalit fillestar do t& pérballohet nga
fondi rezervé i Buxhetit i Shtetit.



11. Aksionet jan€ lirisht t€ transferueshme sipas akteve ligjore n& fuqi. Kapitali i shoqgrisé
“Operatori i Blerjeve t€ Pérgendruara” sha mund t& rritet apo té& zvogélohet, sipas
modaliteteve t& pércaktuara né ligjin nr.9901, dat& 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité
tregtare™ t€ ndryshuar .

12, Viti financiar i shoqgris€ fillon me 1 Janar dhe pérfundon mé 31 Dhjetor t& ¢do viti.
Pérjashtimisht, viti i paré financiar fillon ng& ditén e regjistrimit t& shoqérisé né Qendrén
Kombétare t& Biznesit dhe pérfundon mé 31 Dhjetor 2023.

13, Anétarét ¢ paré t&€ Késhillit Mbikéqyrés t&€ shoqérisé “Operatori i Blerjeve té
Pérgendruara” sha jané:

a) Znj. Lira Pipa

b) Z. Sokol Ismaili

¢) Znj. Alketa Pernaska
d) Znj.Elinda Pupla

¢) Z.Edmond Ahmeti
f) Z.Sokol Bardhi

14. Audituesit e paré ligjor t& shoqérisé ““Operatori i Blerjeve t&é Pérqendruara” sha jang;

a) llda Duhanxhiu,

b) Klodiana Ngjegi.
15. Ky Akt themelimi pér shoqériné “Operatori i Blerjeve t& Pérqendruara” sha pérpilohet
né 5 (pesé) kopje né gjuhén shqipe. -
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